
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1231 – Segunda-feira, 02 de maio de 2022. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Maria das Neves Gabriel Rufino, referente ao 

ano de 2021, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o 

período de 02 de maio a 31 de maio de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 29 de abril de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Maria José Tomaz Ferreira, referente ao ano de 

2021, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 

02 de maio a 31 de maio de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 29 de abril de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Jacylene Mamede da Costa, referente ao ano 

de 2021, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período 

de 03 de maio a 01 de junho de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 29 de abril de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) João Batista Romeu, referente ao ano de 2021, 

pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 02 de 

maio a 31 de maio de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 29 de abril de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias 

do (a) Servidor (a) Juliana Pires da Silva Leite, referente ao ano de 

2021, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 

03 de maio a 01 de junho de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO requerimento de Licença 

do(a) Servidor(a) Maria de Fátima Galdino Araújo pelo período de 

90 (noventa) dias, a partir do dia 03 de maio de 2022 a 03 de agosto 

de 2022, referente ao quinquênio 1998 a 2003. 

Publique-se, 

Gabinete do Prefeito, em 02 de maio de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 068/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I - REVOGAR a partir do dia 02 de maio de 2022, a 

Portaria Nº 024/2022, publicada em 11 de fevereiro de 2022, na qual 

designou o servidor Emanoel Valdivino Lopes, titular do cargo de 

Coordenador do Setor de Pessoal, para desempenhar a função de 

Orçamentista responsável pelo Sistema Cesta de Preços.  

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 069/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR o servidor LUCERMO CAETANO 

LOUREIRO, do cargo de Secretário de Agricultura e Meio 

Ambiente com lotação na Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1231 – Segunda-feira, 02 de maio de 2022. Pag.02/03 
 

 
Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 070/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR a servidora FRANCISCA MARIA 

LOUREIRO SOBRINHO, do cargo de Diretora de 

Acompanhamento do FUNDEB com lotação na Secretaria de 

Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 071/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a servidora FRANCISCA MARIA 

LOUREIRO SOBRINHO, para o cargo de Coordenadora de 

Alfabetização de Jovens e Adultos com lotação na Secretaria de 

Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 072/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o servidor NIVALDO BARBOSA LEITE 

JUNIOR, para o cargo de Secretário de Agricultura e Meio 

Ambiente com lotação na Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 073/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a servidora AMANDA MARIA MEDEIROS 

LOUREIRO, para o cargo de Diretora de Engenharia e 

Arquitetura com lotação na Secretaria de Infraestrutura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 074/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o servidor IMPERIANO NETO BARBOSA 

ALBINO, para o cargo de Diretor de Limpeza Urbana com lotação 

na Secretaria de Infraestrutura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 075/2022 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o servidor FLAVIANO PEREIRA ARRUDA, 

para o cargo de Diretor de Cultura com lotação na Secretaria de 

Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1231 – Segunda-feira, 02 de maio de 2022. Pag.03/03 
 

 
Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 09:30 horas do dia 18 de maio 

de 2022, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 

preço, para: Contratação de uma empresa especializada para 

prestação de serviços gerenciamento e manutenção de prontuário 

eletrônico do cidadão E– SUAS AB DEC, E–SUA AB território. 

Processamento dos sistemas de informação do sus; CNES, SIA , 

BPA, FDO. Gerenciamento do sistema de controle de ponto 

eletrônico. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: 

cplemas@gmail.com. Edital: http://emas.pb.gov.br/; 

www.tce.pb.gov.br.  

Emas - PB, 02 de maio de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Presidente da Comissão 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, por meio do site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa para fornecimento de material de expediente e papelaria 

para atender as necessidades do Município de EMAS–PB. Abertura 

da sessão pública: 14:30 horas do dia 17 de maio de 2022. Início da 

fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 

123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 

consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: cplemas@gmail.com. Edital: 

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Emas - PB, 02 de maio de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO  

 

A Comissão de licitação da Prefeitura municipal de Emas-PB, vem 

cancelar publicação da matéria EXTRATO CONTRATO referente ao 

Pregão Eletrônico nº 00008/2022 veiculada no diário dos municípios 

FAMUP do dia 13/04/2022.  

OBJETO: Contratação de serviços de transporte de estudantes da 

rede municipal de ensino do Município de Emas –PB. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00062/2022 - 13.04.22 - CARLOS ALBERTO PEREIRA GOMES - 

R$ 30.033,00; CT Nº 00064/2022 - 18.04.22 - REINO VALE DE 

FREITAS - R$ 34.506,00. Torne sem efeito as matérias veiculas em 

razão de ter sido publicada equivocada e indevidamente. 

Emas – PB, 02 de maio de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeiro Oficial 

 

ATO DA COMISSÃO ORGANIZADORA Nº 002/2022 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE EMAS, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições conferidas, de acordo com a 
Lei Municipal nº 366 de 30 de março de 2012, “publica as inscrições 
deferidas e indeferidas do PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA 
TEMPO DE APRENDER e dá outras providências”.  
RESOLVE 

Art. 1º – Usando das atribuições conferidas a Comissão 
Organizadora, “publica as inscrições deferidas e indeferidas do 
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER 
e dá outras providências”, de acordo com o Edital n° 001/2022:  
 

Inscrições Deferidas:  

Cícera Ferreira de Marta Nunes 

Iris Damiana Félix Rodrigues  

Maria de Fátima da Silva Viana Sousa 

Maria Izabel Limeira Tomaz  

Márcia Carvalho Limeira 

Simone Duvirgens Gomes 

Inscrições Indeferidas:  

Não houve indeferimentos. 

 

Emas-PB, 02 de maio de 2022. 

Osvambergh Oliveira Martins 
Presidente 

Francianne Jeniffer Gomes Lima       
Membro 

Mônica Cristina de Souza Nascimento 
Membro 


